
38/52 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _1145_    DEL  04/08/2022 

 AREA VALUTAZIONE CONTROLLO E GESTIONE ECONOMICA PARTECIPATE 
Numero  proposta: 2500

OGGETTO: Definizione degli obiettivi trasversali e specifici, annuali e pluriennali, delle società 
controllate. 
Aggiornamento della deliberazione di Giunta comunale n.  350 del 02/04/2021. 
Il presente provvedimento non comporta spesa. 
Immediatamente eseguibile 

L’Anno duemilaventidue, il giorno quattro, del mese di agosto, alle ore 11:00,  si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Risultano presenti: 

 Il Sindaco Sala  Giuseppe,  in collegamento telematico presso il suo ufficio di Palazzo Marino;

 il Vice Segretario Generale Vicario  Zuccotti  Andrea in collegamento telematico presso il suo ufficio

di Palazzo Marino,  il Vice Segretario Generale Borrelli  Maria Elisa - in collegamento telematico

presso il suo ufficio di Palazzo Marino

 Tutti gli altri componenti della Giunta Comunale in collegamento telematico 

Assiste il Direttore Generale MALANGONE Christian in collegamento telematico 
Assiste altresì il Vice Capo di Gabinetto ZACCARIA Mariangela in collegamento telematico 

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 12  amministratori in carica: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

SALA  GIUSEPPE SINDACO SI 

SCAVUZZO  ANNA VICE SINDACO SI 

BERTOLÈ LAMBERTO ASSESSORE NO 

CAPPELLO  ALESSIA ASSESSORE SI 

CENSI  ARIANNA ASSESSORE SI 

CONTE  EMMANUEL ASSESSORE SI 

GRANDI  ELENA ASSESSORE SI 

GRANELLI  MARCO ASSESSORE SI 

MARAN  PIERFRANCESCO ASSESSORE SI 

RIVA  MARTINA ASSESSORE SI 

ROMANI  GAIA ASSESSORE SI 

SACCHI  TOMMASO ASSESSORE SI 

TANCREDI  GIANCARLO ASSESSORE SI 

Assume la presidenza  il Sindaco Sala  Giuseppe 
Partecipa  il Vice Segretario Generale Vicario  Zuccotti  Andrea  

IL PRESIDENTE 

Verificata la legalità della seduta, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto; 
Vista la proposta del Sindaco Giuseppe SALA in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione; 
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art.49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 nonché 
del parere di legittimità del Segretario Generale previsto dall’art. 2 – comma 1 - del Regolamento sul sistema 
dei controlli interni approvato con delibera CC n. 7 dell’11/02/2013; 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto; 
data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma del T.U. 267/2000 



 

1 
 

 

Direzione Bilancio e Partecipate  

AREA VALUTAZIONI, CONTROLLO  
E GESTIONE ECONOMICA PARTECIPATE  

 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

Numero progressivo informatico:   

 

 
Oggetto: Definizione degli obiettivi trasversali e specifici, annuali e pluriennali, delle società controllate. 
Aggiornamento della deliberazione di Giunta comunale n.  350 del 02/04/2021. 
 
Il presente provvedimento non comporta spesa. 
 
Immediatamente eseguibile 
 

  Il Direttore 
Direzione Bilancio e Partecipate 

Dott. Roberto Colangelo  
(Firmato digitalmente)   

 
 
                          Il Vice Capo di Gabinetto del Sindaco 

Dott.ssa Mariangela Zaccaria 
(Firmato digitalmente) 

 

Il Direttore  
Area Valutazioni, Controllo e  

Gestione Economica Partecipate 
Dott. Paolo Poggi 

(Firmato digitalmente) 
 

                                 Il Direttore 
Area Gabinetto del Sindaco e  
Rapporti con Enti Partecipati 

Dott. Andrea Guido Borsani  
(Firmato digitalmente) 

 
 Il Direttore Generale 

Dott. Christian Malangone 
(Firmato digitalmente) 

 

 
IL SINDACO 

Dott. Giuseppe Sala 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 

 

 



 

2 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il Comune di Milano si avvale di un sistema di partecipazioni in società per la gestione dei servizi 
pubblici locali e per lo svolgimento di determinati servizi/attività specialistiche, strumentali al 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali e, comunque, riconducibili a servizi di interesse 
generale; 
 

- con l’approvazione del Documento Unico di Programmazione, di competenza dell’organo consiliare, 
il Comune di Milano definisce le politiche, i programmi e gli obiettivi strategici da conseguire anche 
con riguardo alle sue partecipazioni societarie ed approva le linee di indirizzo sulla base delle quali, 
nel corso dell’annualità di riferimento, vengono declinati gli obiettivi gestionali specifici per gli 
Enti/Società controllate; 

 
 

- l’art. 147-quater del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), dispone che l'ente locale ponga in essere, secondo la 
propria autonomia organizzativa, un sistema di controlli sulle società non quotate, partecipate dallo 
stesso ente locale. In particolare, il comma 2 prevede che “…l’amministrazione definisce 
preventivamente (omissis) gli obiettivi gestionali a cui deve tendere la società partecipata, secondo 
parametri qualitativi e quantitativi, e organizza un idoneo sistema informativo finalizzato a rilevare i 
rapporti finanziari tra l’ente proprietario e la società, la situazione contabile, gestionale e 
organizzativa della società, i contratti di servizio, la qualità dei servizi, il rispetto delle norme di legge 
sui vincoli di finanza pubblica”; 

 
- l’art. 19, commi 5-7, del D.Lgs. 175/2016 (“Testo unico delle società a partecipazione pubblica”) 

stabilisce che: 

 “5. Le amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi 
specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese 
quelle per il personale, delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli 
oneri contrattuali e delle assunzioni di personale... tenendo conto del settore in cui ciascun 
soggetto opera. 

 6. Le società a controllo pubblico garantiscono il completo perseguimento degli obiettivi 
di cui al comma 5. 

 7. I provvedimenti e i contratti di cui ai commi 5 e 6 sono pubblicati sul sito istituzionale 
della società e delle pubbliche amministrazioni socie…”; 

 
- il sistema informativo attinente ai rapporti tra l'ente locale e le Società partecipate, previsto 

dall'articolo 147 quater citato, è disciplinato, per il Comune di Milano, dal Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni ( Regolamento Controlli), del Regolamento comunale sugli indirizzi e le 
procedure per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, 
aziende, istituzioni e società partecipate, dall'Appendice .10)del Regolamento sull'Ordinamento degli 
uffici e dei servizi del Comune di Milano uffici;  

 
- inoltre, il sistema informativo e gli standard quantitativi e qualitativi di gestione dei servizi erogati 

dalla Società partecipate sono distintamente disciplinati dagli Statuti delle Singole Società, dai singoli 
contratti di servizio e, ove presenti, dai relativi disciplinari o capitoli di servizio. 

 
 
 
 



 

3 
 

Premesso, altresì, che: 
 

- in base al combinato disposto degli art. 1, comma 5, art. 2, comma 1, lettera p), ed art. 26, commi 4 
e 5, del citato D.Lgs. n. 175/2016, la disciplina contenuta nell’art. 19 del medesimo Decreto non si 
applica alle Società controllate dalle Pubbliche Amministrazioni quotate od emittenti strumenti 
finanziari, diversi dalle azioni, quotati in mercati regolamentati; 

 
- per quanto concerne le Società controllate direttamente dal Comune di Milano, rientrano, pertanto, 

nell’ambito di applicazione della normativa de qua: 
 

- l’Agenzia Mobilità Ambiente e Territorio S.r.l. (in breve AMAT S.r.l., quota di partecipazione 
100%); 
 

- MilanoSport S.p.A. (quota di partecipazione 100%); 
 

- Milano Ristorazione S.p.A. (quota di partecipazione 99% + 1 % detenuto dalla medesima Società); 
 

- la Società per l’Impianto e l’Esercizio dei Mercati Annonari all’Ingrosso di Milano S.p.A. (in breve 
SO.GE.M.I. S.p.A., quota di partecipazione 100%); 

 
- SPV Linea M4 S.p.A. (quota di partecipazione 66,67%); 
 

 
Considerato che: 

 
- in attuazione della normativa sopra esposta e in coerenza con il quadro giurisprudenziale di 

riferimento, con deliberazione di Giunta comunale n. 350 del 2 aprile 2021, in continuità con la 
deliberazione di Giunta comunale n. 2379 del 28 dicembre 2018, il Comune di Milano, ha confermato 
la previsione di obiettivi operativi di carattere trasversale, riguardanti tutte le società sopra 
richiamate e di obiettivi specifici, riguardanti le singole Società, in quanto individuati  “tenendo conto 
del settore in cui ciascun soggetto opera”; 

 
- in particolare, con il suddetto provvedimento n. 350 del 2 aprile 2021 il Comune ha confermato gli 

obiettivi gestionali trasversali e le direttive sulla spesa di personale, definiti con la deliberazione di 
Giunta comunale n. 2379 del 28 dicembre 2018 e ha definito gli obiettivi gestionali specifici, sul 
complesso delle spese di funzionamento, per il triennio 2021-2023 per le società AMAT S.r.l., 
MilanoSport S.p.A., Milano Ristorazione S.p.A., MM S.p.A., SO.GE.M.I. S.p.A., SPV Linea M4 S.p.A. e 
Arexpo S.p.A.; 

 
- con le citate deliberazioni sono stati, altresì, assegnati obiettivi gestionali sulle spese di funzionamento 

e direttive in materia di spese di personale anche ad MM S.p.A. in quanto società partecipata al 100% 
del Comune di Milano operante in regime di in house providing, sebbene emittente strumenti 
finanziari in mercato regolamentato; 

Considerato, altresì, che:  

- con riguardo all’annualità 2021, le Società hanno rendicontato, con esito positivo, gli obiettivi 
gestionali trasversali e specifici assegnati dal Comune, nonostante l’attuale contesto economico e 
sociale, nazionale e mondiale, causato dall'emergenza epidemiologica da COVID – 19, nonché dalla 
mutata situazione geopolitica, che continua a comportare una contrazione dei ricavi e dei margini di 
redditività; 



 

4 
 

- nella valutazione si è tenuto conto, anche, della particolare natura dei servizi e delle attività svolte da 
alcune Società controllate, che erogano servizi al pubblico, a domanda individuale, e su cui ha inciso 
nel 2021 (con parziali interruzioni delle attività/servizi) l'attuale situazione di emergenza sanitaria;   

 

Preso atto che: 

- nel rispetto della normativa sopra indicata sono state declinate nel Documento Unico di 
programmazione del Comune di Milano 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n.43 del 13 giugno 2022, le linee di indirizzo sulla base delle quali declinare le azioni da 
attivare nei confronti delle Società partecipate al fine di assicurare una sempre maggiore 
adeguatezza delle attività societarie alla programmazione strategica del  Comune di Milano,  con 
particolare riguardo alle Società in house, e massimizzare i poteri di indirizzo e controllo del Socio  
Comune di Milano sul sistema delle società ed enti partecipate, anche attraverso la 
omogeneizzazione delle buone prassi in materia di trasparenza e anticorruzione; 
 

- nel corso del corrente anno la Direzione Bilancio e Partecipate – Area Valutazioni, Controllo e 
Gestione Economica Partecipate in coordinamento con l’Area Gabinetto del Sindaco e Rapporti 
con Enti Partecipati, ha attivato appositi tavoli di confronto con i Rappresentanti delle società 
controllate (con riguardo agli obblighi in materia di Trasparenza e Anticorruzione), al fine di 
individuare, nell’ambito dei più ampi indirizzi strategici, obiettivi trasversali, annuali e pluriennali,  
in ottemperanza al quadro normativo vigente ed alla luce del contesto storico di riferimento; 

 
- l’attività di confronto ha interessato oltre che le Società rientranti nel perimetro di applicazione 

dell’art. 19, comma 5, D.Lgs. 175/2016, come sopra delineate, anche MM S.p.A. in quanto 
operante in regime di in house providing, sebbene non soggetta alla disciplina de qua avendo 
emesso strumenti finanziari quotati su mercati regolamentati; 

 
- in attuazione del DUP sopra citato, sono state, in particolare individuate, tre macro aree di 

obiettivi: 
- Obiettivo 1 "Razionalizzazione della spesa" volto ad individuare modelli di best practice 

da condividere con le Società su alcuni aspetti di natura economico-finanziaria quali la 
gestione della liquidità; 

- Obiettivo 2 "Piano Aria e Clima" volto ad incentivare l'applicazione di criteri green nelle 
procedure di acquisto; 

- Obiettivo 3 "Anticorruzione e trasparenza" volto a definire e fornire direttive alle Società 
in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione. 

 

Ritenuto ad esito della complessa ed articolata attività di analisi e di confronto sopra descritta: 

 di definire gli obiettivi di carattere trasversale, per il Triennio 2022-2024  per le Società in house 
providing quali AMAT S.r.l., MilanoSport S.p.A., Milano Ristorazione S.p.A., MM S.p.A., SO.GE.M.I. 
S.p.A., e SPV Linea M4 S.p.A., nei termini declinati nella scheda allegata sub A) al presente 
provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale; 

 di confermare per l’annualità 2022 gli obiettivi specifici di contenimento della spesa già definiti 
con deliberazione n. 350/2021 per le annualità 2021-2023, al cui contenuto si rinvia tenendo 
conto:  

- per le Società controllate (MM S.p.A., SO.GE.M.I. S.p.A. e AMAT S.r.l.) che svolgono attività 
strumentali e/o che erogano servizi, allo stato, non oggetto di significativa temporanea e/o 
parziale sospensione per effetto delle restrizioni normative conseguenti all’emergenza 



 

5 
 

epidemiologica da COVID – 19,  vengono confermati gli obiettivi gestionali di efficientamento 
per il triennio 2022-2024, consistenti nel progressivo miglioramento dell’incidenza dei costi 
operativi sul valore della produzione, sulla base del dato medio delle risultanze dei Bilanci degli 
esercizi dell’ultimo quinqennio; 

  
- per le Società controllate (MilanoSport S.p.A. e Milano Ristorazione S.p.A.) che svolgono 

attività strumentali e/o che erogano servizi oggetto di significativa temporanea e/o parziale 
sospensione per effetto delle restrizioni normative conseguenti all’emergenza sanitaria, 
vengono confermati obiettivi gestionali di efficientamento compatibili con il macro-contesto 
sociale ed economico contingente di riferimento; 

 
-  per SVP Linea M4, in quanto società di scopo, vengono confermati obiettivi specifici di 

efficientamento per il triennio 2021-2023, correlati allo scopo per cui la stessa è stata 
costituita;  

 

Preso atto che:  

 in esito ad interlocuzioni intercorse con Arexpo S.p.A, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
azionista di maggioranza relativa (39,28% del capitale sociale) della suddetta Società, ha definito gli 
obiettivi di contenimento dei costi che la Società stessa è tenuta a perseguire nel triennio  

 

 gli obiettivi individuati afferiscono (i) alle spese correnti e di funzionamento della Società e (ii) alle 
spese relative al mantenimento delle aree, opere, manufatti ed impianti in proprietà, per le quali 
vengono definiti i parametri di contenimento, declinati nella scheda allegata sub b) al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

 con nota dell’8 febbraio 2021, acquisita agli atti del Comune di Milano in data 11 febbraio 2021- P.G. 
n. 74383/2021, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha proposto alle altre Amministrazioni 
azioniste – tra cui il Comune di Milano che nella Società de qua detiene una quota di partecipazione 
del 21,5% - di condividere i citati obiettivi, precisando che gli stessi sono stati individuati prendendo 
“atto della particolare connotazione delle attività svolte da Arexpo S.p.A., i cui ricavi operativi non 
assumono un carattere di stabilità e non presentano una stretta correlazione con i costi operativi 
sostenuti nello stesso esercizio di riferimento”; 

 

 la maggioranza degli altri Azionisti di Arexpo S.p.A. ha manifestato, per le vie brevi, orientamento 
favorevole in merito alla condivisione degli obiettivi di contenimento dei costi individuati dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in accordo con la Società; 

 

Precisato che le Società sopra menzionate dovranno adottare atti organizzativi, di gestione e di 
programmazione economico -finanziaria, necessari ad assicurare il recepimento e l'attuazione degli 
obiettivi assegnati dal Comune di Milano, nonché  trasmettere al medesimo  Relazioni periodiche sul 
generale andamento dell’attività delle società medesime e specifici Report/Checklist sul raggiungimento 
degli obiettivi fissati, al fine di consentire l'esercizio del controllo analogo, in conformità alle previsioni 
normative e statutarie vigenti. 

Ritenuto, per quanto riguarda gli obiettivi trasversali, opportuno prevedere la prima rendicontazione   nel 
primo semestre 2023 considerato il periodo minimo necessario per consentire alle Società di organizzare 
le attività di cui alla Scheda A) al fine di rispettare gli step ivi previsti. 

Ritenuto che gli obiettivi gestionali definiti con il presente provvedimento debbano essere considerati 
quantomeno nella fase di determinazione e consuntivazione della parte variabile del compenso dei 
Dirigenti delle Società interessate;  



 

6 
 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di consentire alle Società il formale recepimento con 
propri atti degli obiettivi oggetto del presente provvedimento; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”, e in particolare gli art. 1, comma 5, art. 2, comma 1, lettera p, art. 19, commi 5, 6 e 7,  ed 
art. 26, commi 4 e 5; 

- il Capo V del Regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione 
n. 7 dell’ 11 febbraio 2013; 

- l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 43 del vigente Statuto Comunale; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2379 del 28 dicembre 2018; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 350 del 2 aprile 2021; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, per quanto di rispettiva competenza ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Direttore Area Valutazioni, Controllo e Gestione 
Economica Partecipate e dal Ragioniere Generale, allegati al presente provvedimento quali sue parti 
integranti e sostanziali; 

Visto il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del vigente 
Regolamento sui sistemi di controllo interni allegato al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale; 

 

DELIBERA 

 
1- di fissare gli obiettivi trasversali, di cui alla Scheda allegato A) parte integrante del presente 

provvedimento, rispettivamente per l'annualità 2022 e per il triennio 2022-2024, per le motivazioni 
indicate in premessa, per le società MilanoSport S.p.A., Milano Ristorazione S.p.A., AMAT S.r.l., 
SO.GE.M.I. S.p.A., SPV Linea M4 S.p.A. e MM S.p.A., dando altresì atto che i medesimi costituiscono 
attuazione di quanto previsto dall’art. 147 quater del TUEL e dell'articolo 19 del D.Lgs. 19 agosto 
2016 n. 175.  I KPI (Key Performance Indicators), atti a misurare il raggiungimento degli obiettivi, 
verranno fissati, specificatamente definiti per ogni singola società, con successivi atti dirigenziali;   

2- di confermare, per l'annualità 2022, gli obiettivi gestionali specifici in prosecuzione con gli obiettivi 
fissati con propria deliberazione n. 350 del 2 aprile 2021; 

3- di trasmettere il presente provvedimento alle Società interessate, affinché le stesse, provvedano a 
recepirne i contenuti con propri provvedimenti da pubblicare sul sito internet istituzionale; 

4- di disporre, ai sensi e per gli effetti rispettivamente dell’art. 14, comma 2, dello Statuto di AMAT 
S.r.l., dell’art. 23, comma 2, dello Statuto di MilanoSport S.p.A., dell’art. 17, comma 2, dello Statuto 
di Milano Ristorazione S.p.A., dell’art. 18, comma 2, dello Statuto di MM S.p.A., dell’art. 14, comma 
2, dello Statuto di SO.GE.M.I. S.p.A., del combinato disposto degli artt. 12 e 17 dello Statuto di SPV 
Linea M4 S.p.A. e del combinato disposto degli artt. 10 e 18 dello Statuto di Arexpo S.p.A., che le 
suddette Società provvedano a:  
a. adottare gli atti di organizzazione e gestione, oltre che gli atti di programmazione economico 

-finanziaria, necessari per dare attuazione agli obiettivi fissati con il presente provvedimento;   
b. rendere ampia e dettagliata informativa nella Relazione sulla Gestione al Bilancio di esercizio 

delle azioni intraprese e dei risultati raggiunti in termini di grado di raggiungimento degli 
obiettivi gestionali assegnati;   

c. rendere dettagliati Report con cadenza semestrale a partire dal 2023 su risultati raggiunti 
rispetto agli obiettivi trasversali di cui alla Scheda A); 



 

7 
 

d. considerare gli obiettivi gestionali definiti con il presente provvedimento nella fase di 
determinazione e consuntivazione, rilevanti ai fini della parte variabile del compenso dei 
Dirigenti delle Società interessate;  

 
5- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni indicate in 

premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

   

 

Firmato digitalmente da ZACCARIA MARIANGELA OLGA PIA, SALA GIUSEPPE, CHRISTIAN MALANGONE, andrea guido borsani, POGGI PAOLO 
FRANCESCO, COLANGELO ROBERTO 



Finalità

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023‐2024 2022‐2023 2024

N. di acquisti verdi (con Criteri Ambientali 
Minimi) realizzati;

% di affidamenti verdi (CAM) sul totale 
degli acquisti in valore economico; 

% di affidamenti verdi (CAM) sul totale 
degli acquisti in numero di contratti.

MIRI‐MM:  % CO2 risparmiata

Allegato A  

2022‐2024
 I Obiettivo "Razionalizzazione della spesa" II Obiettivo "Piano Aria e Clima"  III Obiettivo "Anticorruzione e Trasparenza"

Trasversale alle in house Trasversale alle in house Trasversale alle in house

Descrizione obiettivo

Diffusione di modelli di best practice per taluni aspetti 
gestionali di natura economico finanziaria:

Nell'ambito del modello Green Public Procurement (GPP), del Piano Aria e Clima introdotto dal Comune di Milano (Delib. 1653/2019) 
e della scheda n. 1.7.4 "Programma per l'applicazione di Criteri Green a tutti gli acquisti del Comune e delle Partecipate": 

Definizione di direttive alle Società in house in materia di trasparenza e prevenzione della 
corruzione

‐ gestione della liquidità ‐ incentivare politiche di promozione di consumi e acquisti sostenibili da parte delle in house

‐ promuovere l'applicazione dei CAM (criteri abientali minimi) nell'ambito delle procedure di gara

‐ introdurre un monitoraggio periodico sulla diffusione del GPP e dei CAM nell'ambito delle procedure di gara delle società in house

‐ incentivare sinergie operative con condivisione di best practice tra società partecipate in house

Recupero di efficienza sulla gestione della liquidità:               
‐ Miglioramento della gestione della tesoreria                         
‐ Investimento della liquidità in fondi/titoli

Promuovere un effetto leva sul mercato, orientando e influenzando il potere di scelta delle in house su operatori economici che 
perseguano parametri ambientali e catene di fornitura sostenibili. Tale azione favorirà l'instaurarsi di pratiche consolidate in tutti gli 
ambiti possibili della spesa pubblica e di quelli realizzati da soggetti ove il Comune ha un potere di influenza diretta.

Sviluppo di politiche di gruppo in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione, 
attraverso la diffusione di modelli e di best practice

KPI

SO.GE.M.I., MILANO RISTORAZIONE, MILANO SPORT, 
MM, SPV Linea M4

AMAT

Sviluppo di sinergie tra 
società partecipate sulla 
gestione della liquidità Realizzazione di una check list/scheda di 

monitoraggio per monitorare la diffusione 
dei GPP e dei CAM nei contratti di 
affidamento delle società partecipate. 
Erogazione di assistenza tecnico‐
specialistica/percorso che si adatti 
all’esigenza della società fruitrice, per 
supportarla nella realizzazione dei 
documenti di gara per la fornitura di beni 
e servizi a ridotto impatto ambientale

Valutazione dei risultati raggiunti 
nella diffusione dei GPP e dei CAM 
nei contratti di affidamento dalle 
società partecipate. Assistenza e 
informazione continua alle società 
partecipate.

Adozione nuovi Patti di integrità
Valutazione in merito alla possibilità di istituzione di 
funzioni aziendali di Internal Auditing
Promozione accesso a piattaforme di Whistleblowing
Prevenzione situazioni di conflitto di interessi e 
pantouflage 
Comunicazione titolare effettivo
Reportistica periodica all'Amministrazione comunale in 
materia di trasparenza e prevenzione della corruzione
Condivisione delle best practice all'interno delle Società 
in house
Inserimento obiettivi in materia di trasparenza e 
prevenzione della corruzione all'interno del sistema 
incentivante aziendale

Scambio di informazioni in 
merito alla gestione della 
liquidità

AREA VALUTAZIONI, CONTROLLO E GESTIONE ECONOMICA PARTECIPATE
Allegato A alla proposta di deliberazione di G.C.
n. 2500 del 02 agosto 2022 composto da pag. 1

Il Direttore
Paolo Poggi

(f.to digitalmente)



 

 

FOGLIO PARERE RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 

SEGUENTE OGGETTO: 

Definizione degli obiettivi trasversali e specifici, annuali e pluriennali, delle società controllate. 

aggiornamento della deliberazione di giunta comunale n.  350 del 02/04/2021. 

 

 

 

 

 

 

Numero progressivo informatico:  

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 
IL DIRETTORE AREA VALUTAZIONI, CONTROLLO E GESTIONE ECONOMICA PARTECIPATE 

Dott. Paolo Poggi 

f.to digitalmente 

 

 
IL DIRETTORE AREA GABINETTO DEL SINDACO E RAPPORTI CON ENTI PARTECIPATI 

Dott. Andrea Guido Borsani 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 
 
 
Firmato digitalmente da andrea guido borsani in data 02/08/2022, POGGI PAOLO FRANCESCO in data 02/08/2022 



 

 

FOGLIO  PARERI RELATIVO  ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 

OGGETTO: Definizione degli obiettivi trasversali e specifici, annuali e pluriennali, delle società 

controllate. 

Aggiornamento della deliberazione di Giunta comunale n.  350 del 02/04/2021. 

Il presente provvedimento non comporta spesa. 

Immediatamente eseguibile 

 

 
Numero  progressivo informatico: 2500 
 

 

 

Direzione  Bilancio e Partecipate 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 

 

 

Non dovuto 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
Firmato digitalmente da FORNO BRUNA in data 03/08/2022 

 

 

 



 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

 

Oggetto: Definizione degli obiettivi trasversali e specifici, annuali e pluriennali, delle società 

controllate. Aggiornamento della deliberazione di Giunta comunale n. 350 del 02/04/2021. 

Il presente provvedimento non comporta spesa. 

Immediatamente eseguibile 

 

Numero progressivo informatico n. 2500/2022 

 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO 
 

 

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso sulla proposta di deliberazione in 
oggetto dai Direttori delle Direzioni e delle Aree proponenti, da ritenersi assorbente della 
regolarità dell’istruttoria, dei passaggi procedimentali e della documentazione, 
propedeutici alla proposta medesima, della regolarità e della legittimità amministrativa; 
 

Visto il parere di regolarità contabile “non dovuto” espresso dal Ragioniere Generale; 

 

 

esprime 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ FAVOREVOLE 

 

 

sulla proposta deliberativa indicata in oggetto, nell’intesa che con successivi provvedimenti 
dirigenziali verranno determinati, in coerenza con gli atti programmatori dell’Ente, i 
parametri (KPI) finalizzati alla verifica del raggiungimento degli obiettivi per ogni società. 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO 

Dott. Andrea Zuccotti 

Firmato digitalmente da ZUCCOTTI ANDREA in data 03/08/2022 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _1145_   DEL 04/08/2022 

Letto approvato e sottoscritto 

p. Il Sindaco  
Giuseppe Sala
Il Vice Sindaco
Anna Scavuzzo 

Firmato  digitalmente 

IL Vice Segretario Generale Vicario 
 Andrea Zuccotti 

Firmato digitalmente 

________________________________________________________________________________________ 

Copia della presente deliberazione, verrà affissa in pubblicazione  all’Albo Pretorio  ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs.267/2000  e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000 ai 
signori Capigruppo Consiliari. 

IL Vice Segretario Generale Vicario 
Andrea Zuccotti 

Firmato digitalmente 


